ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DE OUTUBRO DE 2014 – CAE

Ao primeiro dia do mês de outubro de 2014, às 16h00, os membros do Conselho de

Alimentação Escolar reuniram-se na Sala dos Conselhos, na Casa Visconde de Mauá,

para reunião ordinária. A ata não foi lida porque o Sr. Luiz, da Casa dos Conselhos, que

anunciou na reunião anterior que passaria a fazer as atas, informou que na verdade

fará um relatório. Sendo assim, a ata continuará a ser feita pelo CAE. A conselheira

Claudia entregou cópia do regimento do CAE para todos os conselheiros presentes. As

sras. Francelina, Claudete e Rosimar realizaram visita ao Liceu Campus I, porque

receberam denúncia de roedores no local. Chegando ao local constataram que a escola

já havia sido desratizada. O relatório da visita foi entregue ao Conselho. A diretora do

Liceu disse às representantes do CAE que ainda não recebeu visita da Inspeção da

Alimentação Escolar nesse ano. O Sr Alberto, da Assessoria de Alimentação Escolar

reconhece a importância das visitas e disse que está iniciando a realização das

mesmas. A sra. Nathalia disse que o alho será entregue de modo processado uma vez

por mês e in natura nas outras semanas. A empresa responsável pelo fornecimento do

peixe foi notificada para recolher e substituir os produtos que já foram entregues por

estarem fora da especificação, apresentando espinhas. O novo depósito deverá ser no

Quissamã, conforme foi noticiado pelo Sr Alberto, onde terá um espaço melhor para

armazenar os gêneros não perecíveis. A atual composição do CAE deverá ser

substituída em janeiro do próximo ano. Na próxima reunião será tratado esse assunto

de renovação do Conselho. Agradecendo a presença de todos, às 17h30min foi

encerrada a reunião e nada mais tendo a acrescentar, redigi a presente ata que será

assinada por mim e por todos os presentes.

Petrópolis, 01 de outubro de 2014.

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________